
ROMA 

Prot. U-CU0510-18/04/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  1 

Provvedimento n. 39 del 18 aprile 2019 (pubblicato il 18 aprile 2019) 

 

Oggetto:  “Collettamento dei reflui dei comuni di Terrasini e Cinisi e dell'abitato a ovest di 

Villagrazia di Carini all'impianto consortile di Carini, potenziamento dell'impianto e 

ripristino del sistema di allontanamento a mare” (rif. cod. ID33507 – ID33508 - 

Delibera CIPE n. 60/2012). 

 Nomina del Responsabile Unico del Procedimento. 

 

Il Commissario Straordinario Unico 

VISTI 

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 2 del 

2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 26 del 

2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi, 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4 e 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 164 del 2014; 

- il D.P.C.M. 3 novembre 2015 relativo all’intervento “Adeguamento impianto di depurazione” 

del Comune di Terrasini- cod. ID 33508 - Delibera CIPE n. 60/2012; 

- il D.P.C.M. 7 dicembre 2015 relativo all’intervento “Completamento impianto di depurazione” 

del Comune di Cinisi - cod. ID 33507 - Delibera CIPE n. 60/2012; 

- l’art.2 commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, 

nella Legge 27 febbraio 2017 n.18; 

- il D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18.05.2017 e pubblicato nella G.U. n. 

128 del 05.06.2017; 

 

 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0510-18/04/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  2 

PREMESSO CHE 

- l’intervento denominato “Adeguamento impianto di depurazione” del Comune di Terrasini (cod. 

ID33508) è stato finanziato con Delibera CIPE n. 60/2012 per la somma di € 15.199.466,46 ed è 

ricompreso nell’Accordo di Programma Quadro (APQ) “Depurazione delle acque reflue” del 30 

gennaio 2013, che individuava il Comune di Terrasini quale Soggetto Attuatore dell’intervento; 

- l’intervento denominato “Completamento impianto di depurazione” del Comune di Cinisi (cod. 

ID33507) è stato finanziato con Delibera CIPE n. 60/2012 per la somma di € 6.880.404,53 ed è 

ricompreso nell’Accordo di Programma Quadro (APQ) “Depurazione delle acque reflue” del 30 

gennaio 2013, che individuava il Comune di Cinisi quale Soggetto Attuatore dell’intervento; 

- con i DD.P.C.M. 03/11/2015 e 07/12/2015, ai sensi dell’articolo 7, comma 7, del Decreto Legge 

12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazione, dalla legge 11 novembre 2014, n. 164, 

la Dott.ssa Vania Contrafatto è stata nominata Commissario Straordinario per l’attuazione degli 

interventi di cui sopra; 

- con Provvedimento n. 47 del 13.07.2016 il Commissario Straordinario ex art. 7, comma 7, del 

D.L. 133/14, ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. n. 50/2016, ha nominato Responsabile Unico del 

Procedimento l’Ing. Riccardo Costanza per l’intervento denominato “Completamento impianto 

di depurazione” del Comune di Cinisi (cod. ID33507); 

- con il Provvedimento n. 90 del 27.12.2016 il Commissario Straordinario ex art. 7, comma 7, del 

D.L. 133/14, ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. n. 50/2016, ha nominato Responsabile Unico del 

Procedimento l’Ing. Rosanna Grado per l’intervento denominato “Adeguamento impianto di 

depurazione” del Comune di Terrasini (cod. ID33508); 

- con D.P.C.M. 26 aprile 2017, pubblicato nella G.U.R.I. n. 128 del 05.06.2017, ai sensi dell’art.2 

commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, nella 

Legge 27 febbraio 2017 n.18, il Prof. Enrico Rolle è stato nominato Commissario Straordinario 

Unico per il coordinamento e la realizzazione degli interventi funzionali a garantire 

l’adeguamento, nel minor tempo possibile, alle sentenze di condanna della Corte di Giustizia 

dell’Unione Europea del 19 luglio 2012 (Causa C–565/10) e il 10 aprile 2014 (Causa C-85/13), 

in materia di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue; 

- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico è subentrato in tutte le 

attività intraprese dal Commissario Straordinario ex art. 7 comma 7 del D.L. 133/2014, cessato 

dal proprio incarico, ivi compresa l’attuazione degli interventi di che trattasi; 

- con Provvedimento n. 1 del 26.06.2017 (prot. U-CU0020, pari data) il Commissario Straordinario 

Unico ha confermato la nomina dell’Ing. Riccardo Costanza e dell’Ing. Rosanna Grado quali 

RUP dei rispettivi interventi; 

- in data 05.07.2017 è stata sottoscritta la Convenzione Quadro tra il Commissario Straordinario 

Unico ex D.P.C.M. 26.04.2017 e la Sogesid S.p.A. che prevede, su specifica richiesta del 

Commissario Straordinario Unico, lo svolgimento, da parte di Sogesid S.p.A., delle funzioni di 

Responsabile Unico del Procedimento (art.3, comma 2, punto j); 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0510-18/04/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  3 

CONSIDERATO CHE 

- con nota prot. C-CU0125 del 22.05.2018 l’Ing. Rosanna Grado si è dimessa dalla funzione di 

Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento denominato “Adeguamento impianto di 

depurazione” del Comune di Terrasini (cod. ID33508); 

- su iniziativa della Segreteria Tecnica del Commissario Straordinario Unico prevista dall'art.2, 

comma 10, del Decreto Legge 29.12.2016, n.243, convertito con modificazioni nella Legge 

27.02.2017 n.18, è stato predisposto uno studio di fattibilità dell’intervento che prevede il 

collettamento dei reflui degli agglomerati di Terrasini e Cinisi all’impianto di depurazione 

consortile di Carini; 

- l’intervento di cui sopra, denominato “Collettamento dei reflui dei comuni di Terrasini e Cinisi 

e dell'abitato a ovest di Villagrazia di Carini all'impianto consortile di Carini, potenziamento 

dell'impianto e ripristino del sistema di allontanamento a mare”, consentirà il superamento della 

Procedura di Infrazione Comunitaria relativa agli agglomerati interessati; 

- è intenzione del Commissario Straordinario Unico realizzare l’intervento denominato 

“Collettamento dei reflui dei comuni di Terrasini e Cinisi e dell'abitato a ovest di Villagrazia di 

Carini all'impianto consortile di Carini, potenziamento dell'impianto e ripristino del sistema di 

allontanamento a mare”, per il quale dovrà essere richiesto da parte del RUP un nuovo CUP , in 

sostituzione dei due interventi previsti in delibera CIPE 60/2012 denominati “Completamento 

impianto di depurazione” ” del Comune di Cinisi (cod. ID33507) e “Adeguamento impianto di 

depurazione” del Comune di Terrasini (cod. ID33508); 

- con nota prot. E-CU1193 del 18/04/2019 a firma del Presidente e Amministratore delegato dott. 

Enrico Biscaglia la Sogesid s.p.a. ha indicato il nominativo dell’ing. Giovanni Pizzo per lo 

svolgimento dell’incarico di Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto; 

 

DETERMINA 

- di revocare la nomina dell’Ing. Riccardo Costanza quale Responsabile Unico per l’intervento 

denominato “Completamento impianto di depurazione” del Comune di Cinisi (cod. ID33507) di 

cui al Provvedimento 47/2016 del Commissario Straordinario ex art. 7, comma 7, del D.L. 

133/14; 

- di accettare le dimissioni dell’Ing. Rosanna Grado quale Responsabile Unico per l’intervento 

denominato Adeguamento impianto di depurazione” del Comune di Terrasini (cod. ID33508) di 

cui al Provvedimento 90/2016 del Commissario Straordinario ex art. 7, comma 7, del D.L. 

133/14; 

- di nominare, ai sensi dell’art.31, comma, 1, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., l’Ing. Giovanni Pizzo 

Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento denominato “Collettamento dei reflui dei 

comuni di Terrasini e Cinisi e dell'abitato a ovest di Villagrazia di Carini all'impianto consortile 

di Carini, potenziamento dell'impianto e ripristino del sistema di allontanamento a mare”. 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0510-18/04/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  4 

DISPONE 

- la trasmissione del presente provvedimento all’Ing. Giovanni Pizzo; 

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale 

www.commissariounicodepurazione.it. 

FIRMATO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO 

Prof. Enrico Rolle 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it

